Fulgos. l. 3. cap. 4. Theatr. vicia humana lib. 19.

D. Hilari. comm. in Matt. c. 4.

Handwritten notes in the left margin, including 'XVI' and other illegible characters.

qui in suis operationibus voluntatem habent à bono discordem & declinantem à virtute. Consilium & intentio Decii erat Laurentium per ignem in cineres redigere, eisdemque vivam fidem annihilare: sed flammæ Laurentium cingentes, eidem ad hoc potius servierunt, ut eum redderet perfectiorem, magisque venustum, tanquam aurum in fornace, unde ab igne pulchrior & purior egressus est, quam ingressus: ipsa flamma idem suscepit Martyrem, non ut eum à fide sua mutaret, sed ut probatum Domino suo redderet inquit sanctus Augustinus sermone tertio) tali enim incendio beata consecrata sunt viscera, non condemnata. Unde sicut Cæsar Commentarios suos conservavit, ne ab undis maritimis contaminaretur, ita Laurentius in flammis fidem conservavit, ne ab iisdem pareretur aut laederetur: In craticula te Deum non negavi, & ad ignem applicatus te Dominum Iesum Christum confessus sum.

bonem attingendum adhibuit: Et calcabo, id est, carbone ignito? (exponebat sacri Scriptores) quam forcipe tulerat de alvari tergit labia mea. Unde persuadetur, ut firmiter credam, amorem Laurentii erga Deum majorem fuisse eo quo ardebat Seraphinus, utpote qui ignitos carbones bene multos non digito aut manu duntaxat tangere, sed toto corpore in craticula super flammam & carbones supinus jacere debebat: Strinxerunt corporis membra posita super craticulam? Nec tamen ab arboribus lædi timebat, imò ut sanctus Augustinus sermone secundo scribit: Frigidum videtur illi omne quod patitur. Verum quidem est quod incensum super carbones in thuribulo positum concretaetur, eodem tempore aera odoriferis suffibus adimplet, unde de eo dicitur: Dum ardet, redoleat: vel fragrat adustum? ut refert P. Phil. Picinell lib 1. cap. 1. num. 26. & 24. Ita Laurentius quasi mysticum quoddam incensum, super ignem coniectus, magnam de se in cælum emittit gratiarum fragrantiam, quam pro receptis à Deo beneficiis eidem refert, dicens: Gratias tibi ago Domine, quia januas tuas ingredi merui.

Thad. Petrus in c. 23. Ista.

Paulus Atrisi de Trib lib 44. n. 42.

26. In Iadiis avis quædam reperitur, quæ à Paradiso nomen suum obtinet, cui pulchrum adedò nomen jure debetur, non solum ob elegantiam pulmarum ex colore caruleo & auro variegatarum, verum etiam quia nunquam in terram descendit, ut ibi firmiter sistat, sed semper alis suis in altum evolat, & in aere per gyrum circumferitur. Beatus Laurentius tanquam vera avis Paradisi, licet corpore tenus in craticula jaceret, alis tamen desiderii ad ipsas usque cæli portas, & ad æteræ beatitudinis contemplationem evolabat, unde dicit: Januas ingredi merui? Quia ejus animus morabatur in cælis, inquit sanctus Pater Augustinus. Ut si proprietas esse dicitur, quod sereno tempore tristetur, eo quod naturalis inclinatio sive instinctus ei dicitur, quod aura turbida & pluviosa brevi sit secutura. Accotta verò exultat & tripudiat, quando auram experitur turbidam esse, ob spem securæ serenitatis, unde pluvioso tempore dicere velle videtur: Serenabit. Quantumvis alis videri potuisset tempus illud glorioso Martyri nostro valde contrarium, quando super eum non jam pluviam aquarum, sed ignis incendia copiose decidebant, nihilominus ipse exultabundus jubilabat, eo quod etiam in mediis flammis experiretur serenitatem cælestium consolationum, ideoque dicebat: Mea nox obscurum non habet, sed omnia in luce clarescunt. Isaias Propheta alatum quendam Seraphinum vidit, qui Propheta labia ignito carbone purificaturus, timens ne illum apprehendendo digitos ustularet, forcipem ad car-

27. Verum enim verò sicut magnes ferrum attrahit, ita craticulæ Laurentianæ ferrum magnetem movet meorum conceptuum. Mira igitur est res, o Auditores, quod ferrum natura sua durissimum, prout experientia docet, & Lactantius Firmianus confirmat dicens: Ferrum durissimi rigoris materia est, attamen ignis vehementi potentia cedens in omnem partem flexibile redditur: Ferrum quando igne excogitur molliatur & resolvitur. Unde alius quidam Emblemata quoddam inde concepit, cum hoc symbolo: In quascunque formas, vel: Lentescit rigor. Ac verò sanctus Laurentius ferro longe constantior esse probatur, dum nec minus emollitur Tyranni ad prodendos Ecclesiæ thesauros? neque ad flammatarum ardores flechitur, imò ferro quovis se solidiorem duriorque esse perhibuit, unde subjicientibus prunas insultat Levita Christi? imò adversus Decium aperte protestatur dicens: Non timeo tormenta tua. In montibus Apenninis nuper quoddam ferri generis invenit, quod in fornacè positum liquefiebat, fluidumque reddebatur non minus quam aqua: Postea verò natura mutata Ferrum quod & igne voluit aqua defluere consueverat, capiti congelascere ac nullis ignibus, nullis folibus totius noctis intervallo incendi ac fluere possit.

Lactant. Firm. de ira Dei cap. 10.

Petrus Berch. in Red l. 11. c. 76. n. 14.

Pinc. Marin. in vita S. Antonini apud Sur. to 3.

tuit. Si craticulae Laurentianae ferrum ejusdem
 conditionis fuisset, illud Laurentio suas qualita-
 tes celsurum fuisset existimarem, siquidem hic
 se si non liquidum, ad minus tamen benignum
 & charitativum ab igne amoris Divini erga
 pauperes exhibuit, quando iisdem Ecclesiae fa-
 cultates liberaliter distribuit: postea verò mu-
 tando naturam ferri, duritiam erga Decium ex-
 hibuit, unde facile ei hæc applicari potuisset
 inscriptio: *Obdurefcit*, dum ei in faciem ex-
 probrat: *Non timeo tormenta tua*. Verum qui-
 dem est quod in partibus *Novi Orbis* filum quod-
 dam ab herba quæ *Cabuja* dicitur extractum,
 quod specialem hanc virtutem habet recidendi
 duritiam ferri, id ipsum instat *Luna* cujusdam
 secando. Sed quid tandem sit de hoc filo? *Se-
 cas quidem ferrum hoc filum*, tandem verò in fine
 atteritur & consumitur: *Sed usu ipsum quoque
 atteritur*. Noster autem gloriosus *Levita* & ferri
 illius duritiam vincit, quod in forma craticulae,
 velut instrumentum ad dolorosum ejus marty-
 rium concutit, & tamen invicta ejus patientia,
 nec non constantissima fides sua nec minimum
 atteritur aut violatur, assuetante eum quoad
 hoc *Propheta* qui dicit: *Si transis vis per ignem,
 flamma non nocebit tibi, & odor ignis non erit in
 te*. Unde de *Carnificibus*, tyrannis, igne & ferro
 palmam reportans triumphat coronatus in ca-
 lis. Neque igitur sanctus *Sixtus* magnus ille
 Martyr & Pontifex immerito ei prognosticavit
 dicendo: *Nos quasi senes levioris pugna cursum re-
 sipimus, te autem quasi juvenem manet gloriosior
 de Tyranno triumphus*.
 28. Exhibeant se igitur *Catholicae fidei* ini-
 mici per intentata Martyri nostro truculenta ig-
 nis tormenta velut ferocissimi *Leones*, nam
 mysticus *Samson* *Laurentius* facile adinvenire
 poterit rationem & modum e faucibus eorum,
 imò ex vulneribus sibi inflictis extrahendi &
 colligendi dulcedinem mellis, perspicuoque
 ostendet quod ex ferri duritie, crudelium mini-
 striorum & carnificum barbatæ, ignisque ardo-
 ribus egressa est dulcedo, cum hæc omnia pa-
 rienter sustinens consolationes senserit *Paradisii*: *Ja-
 nuas ingredi merui* Ferrum quod sanctus *Domini-
 nicus* loricatus ad nuda carnis suæ membra mor-
 tificationis causa portavit, adhuc ut corpus illud
 innocens non offenderet, quasi compassione
 motum molliem quandam induit, & veluti
 cera quadam mollis flexibile atque tractabile
 fuit: *Duo illa ferramenta super humeros posita,
 prorsus sponte effracta sunt, & mollis lenitate flo-*

xibilia. Et tamen ferrum craticulae *Lauren-
 tianæ* quod flammis resistit, licet ignescat, non
 tamen per molliem & flexibilitatem equat. Et
 quidem forte id ipsum, scilicet constanter in sua
 soliditate perseverare, atque ad ignis violentias
 nequaquam flexi à *Laurentio* didicit, ut pro-
 inde à nullo nisi à solo *Laurentio* vini se per-
 mittat. Scio equidem quod ferrum quo *sancta
 Vercellensis* à *Caracilla* septies percussa fuit,
 haud secus ac si innatam ad vitæ virtutem suam em-
 sisset, nullum unquam istum qui eam laedere
 aut vulnerare posset, infligere potuerit, adeo ut
 minister coactus fuerit, ens nequaquam scin-
 dere aut vulnerare, sed ensis aciem pedem aut
 jugulo infligendo eam transodere: *Gladius
 dem admovit, ut quod collum scire non valeret,
 perforando iugulum eam intrinset*. Unde hoc
 invictæ *Christi* *Amazoni* solum quidem fer-
 rum se tanquam devictum & superatum subdi-
 dit? quoad hunc autem *Martyrem* & *Herodem*
 nostrum non solum ferrum duritiam suam de-
 seruit, sed & ignis irreparabilis violentias suas
 deposuit. Hoc igne (inquit sanctus *Augustinus*)
*Laurentius accensus flammis arum non sensit ar-
 dorem, videbaturque quod ignis violentos furo-
 res deponendo, ad conciliandum Martyri
 aliquod refrigerium, in auram suavem transfor-
 matum fuisset*. Porro *Craticola* altare quod-
 dam fuisse videtur, in quo gloriosus *Martyr* &
Levita noster semetipsum Deo victimam ob-
 tulit. *Srinserunt corporis membra posita sup-
 craticulam, adeoque factos antiqui Sacerdotis
 ritus renovans: Immolavit Deo sacrificium laudis,
 sacrificium similia in craticula*: Inquit *Lauren-
 tius Justinianus*. Fuit item craticula hæc re-
 lut curus quidam triumphalis, in quo novellus
Elias triumphans in cælum ascendit: *Janua
 tuas ingredi merui* siquidem triumphat in cælo
 coronatus. Denique craticula nidus fuit, in quo
 velut novella quædam *Phoenix* ad gloriam im-
 mortalitatem inter ardores renascitur, quasi di-
 ceret, ignes hos patior, ut in æternum vivam
 vel ut sim post fata superstes. Cui optime sub-
 jungi potest illud *Gregorii Nazianzeni* poe-
 ma:

*Vt Phoenix moriens primos reviviscit ad annos.
 In mediis flammis post plurima lapsa renascens
 Atque novum veteri surgit de corpore corpus
 Haud secus egregia redduntur morte perennis
 Dum pia Divinis ardescunt pectora flammis.*

Hic sileo? nam dum craticulae duritiem, nec non
flammarum ardores considero, lingua mea velut
exanimis immota subsistit, dumque tyrannum

intueor, in ejus veluti aspectu loquelam amit-
tens, tacitam se in silentio subducit.

SERMO VIGESIMUS QUARTUS.

IN FESTO

B. PHILIPPI
BENIZZII. *Iste est qui contempsit vitam mundi & pervenit ad caelestia regna.*

Nullus in mundo lapis invenitur qui pec-
culiati sua virtute non polleat, juxta il-
lud: *Virtus consistit in verbis, in her-
bis, & in lapidibus.* Inter ceteros autem
lapides, valde admirabiles & ferè in rebus sunt
Magneti proprietates. Etenim sanctus Pater
Augustinus ex quo aliquas hujus lapidis expe-
rientias vidit, dixit: *Magnetem lapidem cum
primum vidit, vehementer inhorruit.* In Aethio-
pia, & in radicibus montium qui sunt ex Occi-
dentis Meridiei & Aquilonis opposito, certa
quædam hujus lapidis species invenitur, quæ
non solum non est amica ferri, illudque non at-
trahit, verum etiam id ipsum tanquam sibi ini-
micum abigit & repellit: *Ferri non trahit,
sed respuit & repellit.* Aliæ quædam hujus lapi-
dis species in monte Ida reperitur: in Indiis si-
curo, ibique inventus est à certo quodam viro,
qui *Magnes* appellatur: ob cujus inventoris no-
men multi existimant lapidem hunc nomen
illud apud Latinos assecutum esse, quod *Ma-
gnes* vocetur. hic enim dum super hunc mon-
tem Magneticum transiret, calcæos indutus mul-
tis clavis ferreis sub solea munitos, pedem sub-
levare à terra non poterat, adeo ut ibidem im-
mobilis subsistere debuerit. *Fuit autem in India
primum repertus clavis crepidarum baculiq; cu-
spidi inherens, cum armenta idem Magnes pasco-
ceret* inquit Isidorus Episcopus Hispalensis lib.
16. cap. 4. Cum in templi Serapidis, Alexan-
driæ à Democrite & discipuli interiori parte no-
nulli ex hisce magneticis auro inserti essent, ea
virtute pollebant, ut statim quandam ferream

in aëre potuerint sustinere, prouti idem met Sa-
cer Scriptor refert. *In templo quodam simula-
chrum ex ferro pendere in aëre videbatur.* Ser-
vius Episcopus Milevitanus sancto Patri Augu-
stino affirmavit, quod dum una cum quodam
Africa comite mensæ accubisset, haud sine
ingenti admiratione visum fuerit, quod dum u-
nus sub cratere argenteo magnetem moveret,
uno eodemque tempore etiam ferrum quod de-
super crateri illi imminerebat ad motum dicti
magnetis confirmiter motum fuerit: *Sicut sub-
ter movebat manum, qua lapidem tenebat, ferrum
desuper movebatur.* Plato quoque observavit,
quod hic lapis dum primum duntaxat eartenæ
ferrea annulum movet, hic virtutem magneti-
cam sibi impressam omnibus aliis communica-
verit, adeo ut ex his ferreis annulis unus ab alio
successivè attractus fuerit: *Magnes non solum fer-
reos annulos trahit, sed etiam annulis ipsis infun-
dit, qua hoc efficere possint, ac proinde ut lapis a-
lios annulos attrahit.* Effectus alii sine compa-
ratione admirabiliores à Scripioribus recen-
tentur, & speciatim quidem attestatur, quod in par-
tibus Indiarum, ubi in Insulis maritimis ex hisce
magneticis lapidibus magni extant scopuli, na-
ves transeuntes dum ad lapides seu scopulos
illos propinquius accedunt, in itinere suo im-
mobiliter hære & sistere cogantur. Unde qui
maria ista frequenter trajiciunt, hanc pro navi-
bus eorumque itinere expedientis inventionem
excogitarunt, quod scilicet ab his navibus fabricen-
tur absque ullis instrumentis ferreis, atque ex
meis ligneis clavis compingentur. *Narrant*